Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022122300168

168

Nº 241, sexta-feira, 23 de dezembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE PENALIDADE
PAR-PB.011.07611/2022
ATA DE DECISÃO DO MEMBRO DO COMITÊ DE INTEGRIDADE, PAUTA 207-2022, DE 19 DE
DEZEMBRO DE 2022

O MEMBRO DO COMITÊ DE INTEGRIDADE (CI) DA PETROBRAS, no exercício das
atribuições que lhe confere o art. 8º, §1º da Lei nº 12.846/13, o DOU nº 199, Seção 1, pág.
234, de 19/10/2022, o item 3.1.6 do Regimento Interno do CI, e o parágrafo único do art.
215 do Regulamento de Licitações e Contratos da Petrobras (RLCP), decide, aplicar à MMR
GLOBAL COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI ME, CNPJ 10.439.128/0001-00, a sanção de:
i) multa, no valor de R$ 377.272,34 (trezentos e setenta e sete mil, duzentos e setenta e
dois reais e trinta e quatro centavos), conforme previsto no art. 6º, inc. I da Lei nº
12.846/13; ii) publicação extraordinária da decisão condenatória, pelo prazo de 30 (trinta)
dias, prevista no art. 6º, inc. II, da Lei nº 12.846/201 c/c art. 24 do Decreto 8.420/2015, e
art. 28 do Decreto nº 11.129/2022; e iii) suspensão de participação em licitação,
impedimento de contratar com a PETROBRAS e suspensão e impedimento de inscrição
cadastral pelo prazo de 12 (doze) meses, conforme previsto no art. 205 e art. 206, III, c/c
art. 209 e art. 210 do RLCP; e à VIX MERCANTE IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA., CNPJ
09.592.573/0001-26, as sanções de: i) multa, no valor de R$ 353,39 (trezentos e cinquenta
e três reais e trinta e nove centavos), conforme previsto no art. 6º, inc. I da Lei nº
12.846/13; ii) publicação extraordinária da decisão condenatória, pelo prazo de 30 (trinta)
dias, prevista no art. 6º, inc. II, da Lei nº 12.846/201 c/c art. 24 do Decreto 8.420/2015, e
art. 28 do Decreto nº 11.129/2022; e iii) suspensão de participação em licitação,
impedimento de contratar com a PETROBRAS e suspensão e impedimento de inscrição
cadastral pelo prazo de 12 (doze) meses, conforme previsto no art. 205 e art. 206, III, c/c
art. 209 e art. 210 do RLCP

KARLIS MIRRA NOVICKIS
Relator e Membro do CI

AVISO DE LICENÇA

A Petróleo Brasileiro S.A. - PETROBRAS torna público que recebeu do IBAMA, a
Licença de Pesquisa Sísmica (LPS) nº 153/2022, com validade de 11 meses, para a Atividade
de Pesquisa Sísmica Marítima 3D Nodes no Campo de Aram, na Bacia de Santos.

GUILHERME SIDOU CANHA
Gerente de Aquisição de Dados Geofísicos

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 7003990254
Objeto: Aquisição de Exaustor industrial DAIBASE DV 49 para REVAP
Abertura das propostas: 30/12/2022 às 12:00 horas.
A consulta ao edital e o processamento da licitação serão realizados no portal

www.petronect.com.br

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 7003990527

Objeto: Aquisição de Bicarbonato de Sódio por Contrato Global - 2a ida
Abertura das propostas: 30/12/2022 às 12:00 horas.
A consulta ao edital e o processamento da licitação serão realizados no portal

www.petronect.com.br

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 7003989672

Objeto: Aquisição de Válvulas Esfera
Abertura das propostas: 13/01/2023 às 17:00 horas.
A consulta ao edital e o processamento da licitação serão realizados no portal

www.petronect.com.br

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 7003990520

Objeto: Selo específico para turbina a gás GE
Abertura das propostas: 02/01/2023 às 17:00 horas.
A consulta ao edital e o processamento da licitação serão realizados no portal

www.petronect.com.br

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 7003978495

Objeto: Aquisição de Cabo elétrico
Abertura das propostas: 06/01/2023 às 17:00 horas.
A consulta ao edital e o processamento da licitação serão realizados no portal

www.petronect.com.br

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 7003990237

Objeto: Aquisição de Válvula hidráulica e pneumática
Abertura das propostas: 13/01/2023 às 16:00 horas.
A consulta ao edital e o processamento da licitação serão realizados no portal

www.petronect.com.br

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

PETROBRAS BIOCOMBUSTÍVEL S.A.
AVISO DE LICITAÇÃO Nº 7003990522

O processo de Modo de Disputa Aberto 7003990522 que objetiva
comprar/contratar Aquisição de um vaso metálico de flash para recuperação do excesso de
metanol do biodiesel para a Usina de Biodiesel de Montes Claros possui previsão de início
para em 26/12/2022 às 08:00 horas., previsão para abertura de propostas em 04/01/2023
às 20:00 horas. e previsão de data de início da disputa em 05/01/2023 às 14:30 horas..

O edital, a entrega e abertura de propostas será realizada atravésdo portal
www.petronect.com.br".

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

PETROBRAS TRANSPORTE S.A.
AVISO DE LICITAÇÃO Nº 7003985961

O processo de Pregão Eletrônico 7003985961 que objetiva comprar/contratar
Serviços técnicos de assistência técnica e manutenção em motores a gás natural do terminal de
Guamaré possui previsão de início para em 23/12/2022 às 12:00 horas., previsão para abertura
de propostas em 13/01/2023 às 12:00 horas. e previsão de data de início da disputa em
13/01/2023 às 14:30 horas..

O edital, a entrega e abertura de propostas será realizada através do portal
www.petronect.com.br".

GABRIEL AMOS ALVES CRUZ LIMA
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 7003990771

Objeto: Chapa antiderrapante
Abertura das propostas: 30/12/2022 às 17:00 horas.
A consulta ao edital e o processamento da licitação serão realizados no portal

www.petronect.com.br

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos
EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

Espécie: Termo de Fomento Nº 936911/2022, Nº Processo: 00135224230202251,
Concedente: MINIST. MULHER, FAMILIA E DIREITOS HUMANOS, Convenente: BAOBA
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DE ESTRATEGIAS SOCIAIS E CULTURAIS DAS MINORIAS
ETNICAS E SOCIAIS CNPJ nº 08184671000161, Objeto: Realizar capacitações para meninas,
mulheres e suas famílias em situação de vulnerabilidade social atendidas pelo projeto no
estado de Alagoas., Valor Total: R$ 300.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser
transferido ou descentralizado por exercício: 2022 - R$ 300.000,00, Crédito Orçamentário:
Num Empenho: 2022NE000108, Valor: R$ 300.000,00, PTRES: 213013, Fonte Recurso:
0100000000, ND: 335041, Vigência: 22/12/2022 a 22/12/2023, Data de Assinatura:
22/12/2022, Signatários: Concedente: JOSIANE LIMA PAIVA CPF nº 471.840.941-15,
Convenente: ELISVANIA LOPES GARCIA NASCIMENTO CPF nº 986.247.764-49.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2022 ao Convênio Nº
909655/2021. Convenentes: Concedente: MINIST. MULHER, FAMILIA E DIREITOS
HUMANOS, Unidade Gestora: 810009. Convenente: ASILO SAO VICENTE DE PAULO DE
IMBITUVA, CNPJ nº 78109501000106. A ILPI Asilo São Vicente de Paulo, vem solicitar a
alteração do plano de trabalho: visando a prorrogação da vigência por 6 meses, a contar
de 22/12/2022, bem como o ajuste no plano de trabalho, devido. Valor Total: R$
80.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Vigência: 22/12/2022 a 22/06/2023. Data de
Assinatura: 28/10/2021. Signatários: Concedente: ANTONIO FERNANDES TONINHO COSTA,
CPF nº 83043594800, Convenente: RUBERLEY BOBATO, CPF nº 004.258.689-58.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

Espécie: Termo de Fomento Nº 937003/2022, Nº Processo: 00135217556202221,
Concedente: MINIST. MULHER, FAMILIA E DIREITOS HUMANOS, Convenente: MOVIMENTO
PELO DIREITO A MORADIA - MDM CNPJ nº 10249147000173, Objeto: Oferecer oficinas de
capacitação para mulheres em empreendedorismo na costura criativa, artes manuais,
biojoias e horticultura., Valor Total: R$ 350.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Valor
a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2022 - R$ 350.000,00, Crédito
Orçamentário: Num Empenho: 2022NE000129, Valor: R$ 350.000,00, PTRES: 212896, Fonte
Recurso: 0100000000, ND: 335041, Vigência: 22/12/2022 a 22/12/2023, Data de
Assinatura: 22/12/2022, Signatários: Concedente: JOSIANE LIMA PAIVA CPF nº 471.840.941-
15, Convenente: EDENILDA DAS NEVES CARNEIRO SOUSA CPF nº 270.306.378-44.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2022 ao Convênio Nº
904607/2020. Convenentes: Concedente: MINIST. MULHER, FAMILIA E DIREITOS
HUMANOS, Unidade Gestora: 810012. Convenente: MUNICIPIO DE GUAPIMIRIM, CNPJ nº
39547500000183. Prorrogação de vigência do convênio. Valor Total: R$ 1.010.102,00, Valor
de Contrapartida: R$ 10.102,00, Vigência: 30/12/2022 a 30/12/2023. Data de Assinatura:
30/12/2020. Signatários: Concedente: ANA LUCIA CARVALHO DE AZEVEDO MUNOZ DOS
REIS, CPF nº 11776922794, Convenente: MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ, CPF nº
134.781.517-16.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

Espécie: Termo de Fomento Nº 936952/2022, Nº Processo: 00135222739202269,
Concedente: MINIST. MULHER, FAMILIA E DIREITOS HUMANOS, Convenente: ASSOC I AC AO
BEITH SHALOM CNPJ nº 08924070000148, Objeto: Aquisição de material permanente para
a implantação do projeto "O Sonho Empreendedor: construindo a jornada" voltado para a
formação profissional em gestão empreendedora, de mulheres em vulnerabilidade
econômica e social nas áreas de Estética e Beleza, Moda Artesanal e Gastronomia., Valor
Total: R$ 220.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser transferido ou
descentralizado por exercício: 2022 - R$ 220.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho:
2022NE000110, Valor: R$ 220.000,00, PTRES: 212977, Fonte Recurso: 0100000000, ND:
445041, Vigência: 22/12/2022 a 22/12/2023, Data de Assinatura: 22/12/2022, Signatários:
Concedente: JOSIANE LIMA PAIVA CPF nº 471.840.941-15, Convenente: NILES KAEL JUNIOR
CPF nº 967.139.500-78.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO SEI 00135.222915/2022-62. OBJETO: Dispensa de licitação para doação com
encargos. Programa de Equipagem da Secretaria Nacional de Promoção e Defesa dos
Direitos da Pessoa Idosa. Reconhecimento de Dispensa em 21/12/2022. LAURA A P A R EC I DA
DA SILVA SANTOS - Diretora do Departamento de Políticas Temáticas dos Direitos da
Pessoa Idosa. Ratificação em 21/12/2022. ANTONIO COSTA. Secretário Nacional de
Promoção e Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa. Valor total da doação: R$ 113.014,00
(Cento e Treze Mil e Quatorze Reais). DONATÁRIO: Município de Itatira/CE, inscrito no
CNPJ Nº 07.963.739/0001-48.

SECRETARIA EXECUTIVA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 95/2022 - UASG 810005

Nº Processo: 00135.225690/2022-04.
Pregão Nº 18/2021. Contratante: COORDENACAO-GERAL DE LOGISTICA - MDH.
Contratado: 04.602.789/0001-01 - DATEN TECNOLOGIA LTDA. Objeto: O objeto do presente
instrumento consiste na aquisição de 143 (cento e quarenta e três) computadores desktop
ultracompacto com webcam, para atendimento da secretaria nacional dos direitos da
criança e do adolescente - sndca, do ministério da mulher, da família e dos direitos
humanos - mmfdh, conforme especificações estabelecidas no termo de referência, anexo
do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 21/12/2022 a 20/12/2023. Valor
Total: R$ 729.300,00. Data de Assinatura: 21/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 21/12/2022).

SECRETARIA NACIONAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA
E DO ADOLESCENTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO SEI Nº 00135.200337/2019-16.
ESPÉCIE: Terceiro Termo Aditivo à Carta-Acordo firmada entre o Programa das Nações
Unidas para o Desenvolvimento (PNUD) e o Centro de Estudos Avançados de Governo
e Administração Pública da Universidade de Brasília(CEAG/UNB) com a interveniência
da Fundação de Apoio à Pesquisa(FUNAPE) no âmbito do Projeto PNUD BRA 10/007-
"Boas Práticas na Implantação e Implementação dos Sistemas de Informação para
Infância e Adolescência" da Secretaria Nacional dos Direitos da Criança e do